合肥工业大学微电子学院

文   件

  院字〔2022〕5 号

关于印发《微电子学院规范本科教学过程和考
核细则》的通知

各系、中心：

经 2022 年 3 月 14 日学院党政联席会议研究，同意

发布《微电子学院规范本科教学过程和考核细则》，请各

单位遵照执行。

特此通知。

附：《微电子学院规范本科教学过程和考核细则》。

微电子学院

                            2022 年 3 月 18 日

附件：

微电子学院规范本科教学过程和考核细则

为了落实工程教育专业认证之持续改进工作，调动广大教职工

投身教学的积极性，规范教学工作全流程，切实保障本科教学质量，

特制定本管理条例。

第一条 专业培养方案（包括专业培养目标、毕业要求指标

点、课程体系等）一般每两年更新一次，由专业负责人、教师代表、

用人单位代表等共同完成，严格按照工程教育专业认证标准制定，

并提交教学指导委员会审议通过。

第二条 课程体系中的课程，由学院教指委、专业负责人与

课程组长共同探讨，完成毕业要求指标点的认领，制定教学大纲，

设计“课程目标”，实现对“毕业要求指标点”的支撑，并进一步设计多

种考核方式，以实现对课程目标的支撑。

第三条  教学大纲由课程（或课程组）负责人根据专业人

才培养目标、毕业要求、实践能力标准进行编写。需明确该课

程对专业培养目标的贡献，按照课程地图中该课程对应的毕业

要求制定课程目标。教学大纲确定的各类评测方法和成绩比例

需符合学校相关规定，并应事先告知学生。教师应严格按照教

学大纲执行教学过程。学院鼓励教师精心设计评测内容并进行

评测方式创新，对评测内容、方式等的更新需在课程开始之前

提交学院审核通过，并事先告知学生。教学大纲的更新需经系

部和学院审核通过，并及时上传到教务系统。

在课程教学完成后，及时提交全套教学材料（试卷、实验

报告、课程设计报告等）和课程目标达成情况分析报告。课程

目标达成情况分析报告应明确回应上一次本课程目标达成情况

分析报告中改进措施的执行情况和执行效果。随后，学院教学

指导委员会将委派两位委员（专业负责人加另一位委员）以及

一名青年教师进行课程教学审查，按照专业认证标准给出审查

结论，对于存在的问题，要求课程责任人在规定时限内进行整

改，并根据整改情况得出最终审查结论（两级制：合格、不合格）。

审查结论将关联课程责任人的职称评聘、年底教学考核和公共服

务绩效的发放。

第四条 对于参加职称评聘的教师，近三年的课程教学审查结

论直接作为其“教学测评”的结论（就低原则）。该条例同样适用于

入职不满三年的教师。

第五条 对于参加年底教学考核的教师，当年课程教学审查结

论为“合格”的，教学工作量分别乘以系数“1.0”，当年课程教学审查

结论为“不合格”的，经学院年度考核工作领导小组讨论确认后，教

学工作量乘以系数“0.5”。

第六条 对于年底公共服务绩效的发放，在教学公益部分，重

点考虑专业认证、一流专业建设、教学服务等方面的贡献，对于当

年课程教学审查结论为“不合格”的人员，取消公共服务绩效的教学

公益部分。

本条例附“补充说明”。本条例与补充说明均由学院教学指导委

员会讨论形成，经学院党政联席会议审议通过，自2022年3月起开

始实施。

补充说明：

1. 课程教学审查在每年8月底之前完成，审查对象为前一个学年的

各项教学活动，审查模式为教学活动结束后“随即审查”。

2. 审查结论关联课程责任人“当年”年底教学考核和公共服务绩效

的发放。

3. 对于一门课程有多位任课教师的情况，审查结论仅关联“课程责

任人”（该课程在教学实施过程中的主导人员）。

4. 对于一位教师在一个学年承担多门课程的情况，若有一门课程

出现审查“不合格”，则当年课程教学审查结论即为“不合格”。

5. 课程教学审查的典型负面清单：

a. 教学材料不全，特别是过程材料缺失；

b. 教学内容/考核方式/试卷命题未按教学大纲执行；

c. 实验报告/课程设计报告未批改；

d. 课程目标达成情况分析计算错误，课程持续改进举措每年

都一样；

e. 未采取任何教学改进措施；

等等。